
0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

             19.05.2023 =.399 №                            19.05. 2023 г. № 399 

+.м.рле хули       г. Шумерля  

 

Об утверждении муници-

пальной программы города 

Шумерли Чувашской Рес-

публики «Энергосбережение 

и повышение энергетиче-

ской эффективности» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ, постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. № 161 «Об утверждении требований к ре-

гиональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации 

местного самоуправления в Чувашской Республике», Уставом города Шумерля Чувашской 

Республики, постановлением администрации города Шумерля от 30 октября 2013 г. № 896 

«О Порядке разработки и реализации муниципальных программ города Шумерли Чувашской 

Республики» и в целях повышения энергетической эффективности при производстве, пере-

даче и потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энер-

гоемкости и энергопотребления, создания условий для перевода экономики и бюджетной 

сферы города на энергосберегающий путь развития, администрация города Шумерля  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу города Шумерли Чувашской Республики 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее – муниципальная 

программа, Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – начальника Управления градостроительства и городского хозяйства 

администрации города Шумерля. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава администрации                        Э.М. Васильев 
 

 

 

 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,М,РЛЕ ХУЛА  

АДМИНИСТРАЦИЙ, 
 

  ЙЫШЁНУ  

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ШУМЕРЛЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Шумерля  

от 19.05. 2023 г. № 399 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДА ШУМЕРЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНО-

СТИ» 

 

Паспорт  
муниципальной программы города Шумерли Чувашской Республики «Энергосбе-

режение и повышение энергетической эффективности» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

управление градостроительства и городского хозяйства 

администрации города Шумерля  

Соисполнители муници-

пальной программы 

отдел образования, молодежной и социальной политики 

администрации города Шумерля; 

отдел культуры администрации города Шумерля; 

отдел физической культуры, спорта и туризма админи-

страции города Шумерля; 

отдел земельных и имущественных отношений админи-

страции города Шумерля 

Участники муниципальной 

программы 

муниципальные учреждения города Шумерля Чувашской 

Республики; 

ресурсоснабжающие организации (по согласованию); 

управляющие компании (по согласованию) 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной про-

граммы 

повышение энергетической эффективности при произ-

водстве, передаче и потреблении энергетических ресур-

сов и уменьшение негативного воздействия на окружа-

ющую среду 

Задачи муниципальной про-

граммы 

снижение удельного потребления топливно-

энергетических ресурсов в бюджетной сфере в сопоста-

вимых условиях с увеличением оснащенности прибора-

ми учета; 

снижение потребления топливно-энергетических ресур-

сов в жилищном фонде в сопоставимых условиях с уве-

личением оснащенности приборами учета и увеличением 

доли энергоэффективного капитального ремонта; 

энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности систем коммунальной инфраструктуры, в том 

числе в части уменьшения потерь энергетических ресур-

сов при передаче и проведении работ по выявлению бес-

хозяйных объектов недвижимого имущества; 

ведение комплекса организационно - правовых меропри-

ятий по управлению энергосбережением, в том числе со-

здание системы показателей, характеризующих энерге-

тическую эффективность при производстве, передаче и 

потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга; 

снижение затрат электрической энергии на уличное 

освещение путем внедрения энергоэффективных источ-



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

ников освещения; 

создание благоприятных условий для замещения части 

потребляемого моторного топлива (бензина и дизельного 

топлива), используемого транспортными средствами, 

альтернативными видами моторного топлива. 

Целевые индикаторы (пока-

затели) муниципальной про-

граммы 

к 2036 году планируется достичь следующих целевых 

индикаторов: 

- доля потребления муниципальными учреждениями 

тепловой энергии приобретаемой по приборам учета, в 

общем объеме потребления тепловой энергии муници-

пальными учреждениями на территории города Шумерля 

Чувашской Республики – 100%; 

- доля потребления муниципальными учреждениями 

электрической энергии приобретаемой по приборам уче-

та, в общем объеме потребления электрической энергии 

муниципальными учреждениями на территории города 

Шумерля Чувашской Республики – 100%; 

- доля потребления муниципальными учреждениями хо-

лодной воды приобретаемой по приборам учета, в общем 

объеме потребления холодной воды муниципальными 

учреждениями на территории города Шумерля Чуваш-

ской Республики – 100%; 

- доля потребления муниципальными учреждениями 

природного газа приобретаемого по приборам учета, в 

общем объеме потребления природного газа муници-

пальными учреждениями на территории города Шумерля 

Чувашской Республики – 100%; 

- доля многоквартирных домов, оснащенных коллектив-

ными (общедомовыми) приборами учета тепловой энер-

гии в общем числе многоквартирных домов, располо-

женных на территории города Шумерля Чувашской Рес-

публики – 100%; 

- доля многоквартирных домов, оснащенных коллектив-

ными (общедомовыми) приборами учета электрической 

энергии в общем числе многоквартирных домов, распо-

ложенных на территории города Шумерля Чувашской 

Республики – 100%; 

- доля многоквартирных домов, оснащенных коллектив-

ными (общедомовыми) приборами учета холодной воды 

в общем числе многоквартирных домов, расположенных 

на территории города Шумерля Чувашской Республики – 

100% 

- доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных 

домах, жилых домах (домовладениях), оснащенных ин-

дивидуальными приборами учета электрической энергии 

в общем числе жилых, нежилых помещений в много-

квартирных домах, жилых домах (домовладениях), рас-

положенных на территории города Шумерля Чувашской 

Республики – 97%; 

- доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных 

домах, жилых домах (домовладениях), оснащенных ин-

дивидуальными приборами учета холодной воды в об-

щем числе жилых, нежилых помещений в многоквартир-

ных домах, жилых домах (домовладениях), расположен-

ных на территории города Шумерля Чувашской Респуб-



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

лики – 100%; 

- удельный расход тепловой энергии зданиями и поме-

щениями учебно-воспитательного назначения муници-

пальных организаций, находящихся в ведении органов 

местного самоуправления города Шумерля Чувашской 

Республики – 0,144 Гкал/м²; 

- удельный расход электрической энергии зданиями и 

помещениями учебно-воспитательного назначения му-

ниципальных организаций, находящихся в ведении орга-

нов местного самоуправления города Шумерля Чуваш-

ской Республики – 22,301 кВтч/м²; 

- доля многоквартирных домов, расположенных на тер-

ритории города Шумерля Чувашской Республики, име-

ющих класс энергетической эффективности «В» и выше 

– 20%; 

- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных 

домах, расположенных на территории города Шумерля 

Чувашской Республики – 0,071 Гкал/м²; 

- удельный расход электрической энергии в многоквар-

тирных домах, расположенных на территории города 

Шумерля Чувашской Республики – 11,964 кВтч/м²; 

- удельный расход топлива на отпущенную с коллекто-

ров котельных в тепловую сеть тепловую энергию на 

территории города Шумерля Чувашской Республики – 

156,55 т.у.т./тыс. Гкал; 

- доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем 

объеме переданной тепловой энергии на территории го-

рода Шумерля Чувашской Республики – 28,6%; 

- доля энергоэффективных источников света в системах 

уличного освещения на территории города Шумерля Чу-

вашской Республики – 75%; 

- доля потерь электрической энергии при ее передаче по 

распределительным сетям в общем объеме переданной 

электрической энергии на территории города Шумерля 

Чувашской Республики – 16,28%; 

- количество транспортных средств с автономным источ-

ником электрического питания, относящихся к обще-

ственному транспорту, зарегистрированных на террито-

рии города Шумерля Чувашской Республики – 1 ед. 

Сроки реализации муници-

пальной программы 

2023–2035 годы: 

1 этап – 2023–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 
Объем средств бюджета го-

рода Шумерли на финанси-

рование муниципальной 

программы и прогнозная 

оценка привлекаемых на ре-

ализацию ее целей средств 

федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета Чу-

вашской Республики, вне-

бюджетных источников 

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

Муниципальной программы в 2023–2035 годах состав-

ляют 1129429,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 28669,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 161957,5 тыс. рублей; 

в 2025 году - 102510,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 341895,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году – 494397,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в 

том числе: 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей (0 процента), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 5000,0 тыс. рублей (0,44 процента), 

в том числе: 

в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году – 2500,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году – 2500,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 1124429,0 тыс. рублей 

(99,53 процента), в том числе: 

в 2023 году – 28669,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 161957,5 тыс. рублей; 

в 2025 году - 102510,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 339395,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 491897,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий Муниципальной 

программы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджетагорода Шумерля Чувашской Рес-

публики 

Ожидаемые результаты реа-

лизации муниципальной 

программы 

формирование действующего механизма управления по-

треблением топливно-энергетических ресурсов, их учет, 

экономия, нормирование и лимитирование муниципаль-

ными бюджетными организациями всех уровней и со-

кращение затрат на оплату коммунальных ресурсов; 

снижение затрат на энергопотребление организаций 

бюджетной сферы, населения и предприятий города в 

результате реализации энергосберегающих мероприятий; 

создание условий для развития рынка товаров и услуг в 

сфере энергосбережения 

 

  



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Раздел I. Характеристика текущего состояния в сфере энергосбережения горо-

да Шумерля Чувашской Республики, прогноз ее развития 
 

Повышение энергетической эффективности является одним из основных приорите-

тов внутренней политики Российской Федерации. Энергосбережение как фактор реальной 

экономии бюджетных расходов приобретает все большую актуальность. 

В вопросах энергосбережения сегодня многократно повышается роль и ответствен-

ность муниципального уровня власти, поскольку организация энергосбережения в город-

ском округе наиболее сложна из-за высокой концентрации участников, интересов и взаи-

мовлияющих технологий.  

Именно на муниципальном уровне предстоит реализовать конкретные энергосбере-

гающие мероприятия, создать повсеместный энергетический учет и планирование как ос-

новной инструмент муниципального управления энергосбережением. Сложившуюся прак-

тику планирования и отчетности в количественных характеристиках следует дополнить 

конкретными численно измеряемыми показателями энергоэффективности – удельным по-

треблением топлива и энергии, уровнем тепловых и электрических потерь и так далее.  

Энергосбережение в городе Шумерля Чувашской Республики является актуальным 

и необходимым условием для нормального функционирования города, так как повышение 

эффективности использования ТЭР, при постоянном непрекращающимся росте цен на 

топливо и, соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет 

добиться существенной экономии потребляемых ТЭР, снизить загрузку электросетевого 

оборудования и уменьшить финансовые затраты. 

Анализ функционирования хозяйства города показывает, что основные потери ТЭР 

наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении тепловой и электриче-

ской энергии и воды, при оказании жилищно-коммунальных услуг, ведении городского 

хозяйства. 

С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что рост стоимо-

сти топливно-энергетических и коммунальных ресурсов может привести к следующим 

негативным последствиям: 

росту затрат предприятий, расположенных на территории города, на оплату топ-

ливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкуренто-

способности и рентабельности их деятельности; 

росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях 

населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жиз-

ни населения; 

снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на 

оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на со-

держание муниципальных бюджетных организаций. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсифи-

кации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации со-

гласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, 

передаче и потреблении энергии и ресурсов на территории города и прежде всего в муни-

ципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. 

 

Раздел II. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения це-

лей и задач, основные ожидаемые результаты и срок реализации программы 
 

Приоритеты муниципальной политики в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности города Шумерля определены Стратегией социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной Законом 

Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102, посланием Главы Чувашской Респуб-

лики Государственному Совету Чувашской Республики на 2023 год. 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Основной целью муниципальной программы является повышение энергетической 

эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и 

уменьшение негативного воздействия на окружающую среду. 

Для достижения цели муниципальной программы предполагается решение следу-

ющих задач: 

- снижение удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в бюджетной 

сфере в сопоставимых условиях с увеличением оснащенности приборами учета; 

- снижение потребления топливно-энергетических ресурсов в жилищном фонде в 

сопоставимых условиях с увеличением оснащенности приборами учета и увеличением до-

ли энергоэффективного капитального ремонта; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем комму-

нальной инфраструктуры, в том числе в части уменьшения потерь энергетических ресур-

сов при передаче и проведении работ по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества; 

- ведение комплекса организационно - правовых мероприятий по управлению энер-

госбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетиче-

скую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, 

их мониторинга; 

- снижение затрат электрической энергии на уличное освещение путем внедрения 

энергоэффективных источников освещения; 

- создание благоприятных условий для замещения части потребляемого моторного 

топлива (бензина и дизельного топлива), используемого транспортными средствами, аль-

тернативными видами моторного топлива. 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения 

целей и решения задач муниципальной программы.  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях 

приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае потери информативности показателя (достижение 

максимального значения или насыщения), изменения приоритетов муниципальной поли-

тики в сфере развития жилищно-коммунального хозяйства. 

Муниципальная программа реализуется в 2023-2035 годах в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить: 

- формирование действующего механизма управления потреблением топливно-

энергетических ресурсов, их учет, экономию, нормирование и лимитирование муници-

пальными бюджетными организациями и сокращение затрат на оплату коммунальных ре-

сурсов; 

снижение затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и 

предприятий города в результате реализации энергосберегающих мероприятий. 

 

Раздел III. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципаль-

ной программы подпрограмм (основных мероприятий) 
 

Программные мероприятия представляют собой систему мероприятий, которые 

сгруппированы по направлениям реализации, скоординированы по срокам и обеспечивают 

комплексный подход и координацию работ всех участников Программы с целью достиже-

ния намеченных результатов. 

Комплекс мероприятий направленных на решение поставленных задач и достиже-

ния цели Муниципальной программы сгруппирован в 6 основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 

бюджетных учреждениях». 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Реализация основного мероприятия направлена на решение задачи снижения удель-

ного потребления топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере в сопоставимых 

условиях с увеличением оснащенности приборами учета. 

В рамках основного мероприятия планируется обучение специалистов в области 

энергосбережения и энергетической эффективности, оснащение приборами учета бюджет-

ных учреждений, замена устаревших систем освещения на светодиодные, снижение тепло-

вых потерь через оконные проемы путем их модернизации, применение экономичной во-

доразборной арматуры, разработка и корректировка программ энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности бюджетными учреждениями. 

Основное мероприятие 2 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 

жилищном фонде». 

Реализация основного мероприятия направлена на снижение потребления топлив-

но-энергетических ресурсов в жилищном фонде в сопоставимых условиях с увеличением 

оснащенности приборами учета и увеличением доли энергоэффективного капитального 

ремонта. 

В рамках основного мероприятия планируется оснащение коллективными (обще-

домовыми) приборами учета многоквартирных домов, в том числе автоматизированными 

системами и системами диспетчеризации, оснащение индивидуальными приборами учета 

жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), 

проведение управляющими организациями энергетических обследований жилищного 

фонда с последующим размещением на фасадах многоквартирных домов указателей клас-

сов их энергетической эффективности, повышение энергетической эффективности систе-

мы освещения, проведение энергоэффективного капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах, установка оборудования для автоматического освещения в жи-

лищном фонде. 

Основное мероприятие 3 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 

коммунальной инфраструктуре». 

Реализация основного мероприятия направлена на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, в том числе в ча-

сти уменьшения потерь энергетических ресурсов при передаче и проведении работ по вы-

явлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества. 

В рамках основного мероприятия планируется выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая 

газо-, тепло- и электроснабжение), организация постановки таких объектов на учет в каче-

стве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующее признание права му-

ниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества с пе-

редачей в управление соответствующей ресурсоснабжающей организации, сокращение 

потерь электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды при осуществлении ре-

гулируемых видов деятельности. 

Основное мероприятие 4 «Информационное и правовое обеспечение мероприятий 

по энергосбережению и повышению энергоэффективности». 

Реализация основного мероприятия направлена на ведение комплекса организаци-

онно - правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание 

системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, 

передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга. 

В рамках основного мероприятия предусмотрено организационное и нормативно-

правовое обеспечение осуществления деятельности подведомственных организаций для 

возможности организации учета потребляемых топливно-энергетических ресурсов и реа-

лизации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 

проведение энергетического мониторинга использования тепловой, электрической энер-

гии, природного газа и воды в муниципальных учреждениях и жилищном фонде, обучение 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, разработка и 

проведение мероприятий по пропаганде энергосбережения через средства массовой ин-

формации, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повыше-

ния энергетической эффективности, привлечение внебюджетного финансирования. 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Основное мероприятие 5 «Увеличение использования энергоэффективных источни-

ков наружного освещения». 

Реализация основного мероприятия направлена на снижение затрат электрической 

энергии на уличное освещение путем внедрения энергоэффективных источников освеще-

ния. 

В рамках основного мероприятия планируется поэтапная замена устаревших источ-

ников уличного освещения на энергоэффективные светодиодные. 

Основное мероприятие 6 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 

транспортном комплексе». 

Реализация основного мероприятия направлена на создание благоприятных условий 

для замещения части потребляемого моторного топлива (бензина и дизельного топлива), 

используемого транспортными средствами, альтернативными видами моторного топлива. 

В рамках основного мероприятия планируются мероприятия по замещению бензина 

и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного 

топлива, альтернативными видами моторного топлива - природным газом, газовыми сме-

сями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернатив-

ными видами моторного топлива с учетом доступности использования, строительство ав-

томобильных станций для зарядки автотранспортных средств с автономным источником 

электрического питания. 

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы 

подпрограмм (основных мероприятий) представлена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

реализации муниципальной программы за счет всех источников финансиро-

вания 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023–2035 годах будет 

осуществляться за счет средств бюджета города Шумерля и внебюджетных источников, и 

составит 1129429,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – 28669,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 161957,5 тыс. рублей; 

в 2025 году - 102510,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 341895,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году – 494397,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процента), 

в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 5000,0 тыс. рублей (0,44 процента), в том числе: 

в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году – 2500,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году – 2500,0 тыс. рублей; 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

внебюджетных источников – 1124429,0 тыс. рублей (99,53 процента), в том числе: 

в 2023 году – 28669,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 161957,5 тыс. рублей; 

в 2025 году - 102510,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 году - 339395,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 году - 491897,5 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формирова-

нии бюджета города Шумерля на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы в разрезе главных распорядите-

лей средств бюджета города Шумерля, подпрограмм, основных мероприятий и мероприя-

тий по годам реализации Программы за счет всех источников финансирования представ-

лено в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

 

 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Приложение № 1 

к муниципальной программе города Шумерли Чувашской 

Республики «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

 

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ШУМЕРЛИ ЧУ-

ВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 
 

№ п/п Целевой индикатор (показатель) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения целевого индикатора (показателя) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
2026-

2030 г. 

2031-

2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Доля потребления муниципальными учреждениями тепловой энергии 

приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребления теп-

ловой энергии муниципальными учреждениями на территории города 

Шумерля Чувашской Республики 

% 87,8 93,9 100 100 100 100 

2 

Доля потребления муниципальными учреждениями электрической 

энергии приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребле-

ния электрической энергии муниципальными учреждениями на терри-

тории города Шумерля Чувашской Республики 

% 83,9 92 100 100 100 100 

3 

Доля потребления муниципальными учреждениями холодной воды 

приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребления хо-

лодной воды муниципальными учреждениями на территории города 

Шумерля Чувашской Республики 

% 80 90,1 100 100 100 100 

4 

Доля потребления муниципальными учреждениями природного газа 

приобретаемого по приборам учета, в общем объеме потребления при-

родного газа муниципальными учреждениями на территории города 

Шумерля Чувашской Республики 

% 100 100 100 100 100 100 

5 

Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными (общедо-

мовыми) приборами учета тепловой энергии в общем числе много-

квартирных домов, расположенных на территории города Шумерля 

Чувашской Республики 

% 96,1 96,5 96,9 97,7 100 100 

6 

Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными (общедо-

мовыми) приборами учета электрической энергии в общем числе мно-

гоквартирных домов, расположенных на территории города Шумерля 

Чувашской Республики 

% 92,8 93,5 94,2 95,7 100 100 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ п/п Целевой индикатор (показатель) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения целевого индикатора (показателя) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
2026-

2030 г. 

2031-

2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7 

Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными (общедо-

мовыми) приборами учета холодной воды в общем числе многоквар-

тирных домов, расположенных на территории города Шумерля Чуваш-

ской Республики 

% 100 100 100 100 100 100 

8 

Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами 

учета электрической энергии в общем числе жилых, нежилых помеще-

ний в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), распо-

ложенных на территории города Шумерля Чувашской Республики 

% 96,1 96,2 96,3 96,4 96,7 97 

9 

Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами 

учета холодной воды в общем числе жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), расположен-

ных на территории города Шумерля Чувашской Республики 

% 100 100 100 100 100 100 

10 

Удельный расход тепловой энергии зданиями и помещениями учебно-

воспитательного назначения муниципальных организаций, находя-

щихся в ведении органов местного самоуправления города Шумерля 

Чувашской Республики 

Гкал/м² 0,17 0,169 0,168 0,166 0,159 0,144 

11 

Удельный расход электрической энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного назначения муниципальных организаций, 

находящихся в ведении органов местного самоуправления города Шу-

мерля Чувашской Республики 

кВтч/м² 25,249 25,132 25,043 24,866 24,012 22,301 

12 

Доля многоквартирных домов, расположенных на территории города 

Шумерля Чувашской Республики, имеющих класс энергетической эф-

фективности «В» и выше 

% 1 1 5 8 10 20 

13 
Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах, распо-

ложенных на территории города Шумерля Чувашской Республики 
Гкал/м² 0,078 0,078 0,078 0,077 0,075 0,071 

14 

Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах, 

расположенных на территории города Шумерля Чувашской Республи-

ки 

кВтч/м² 12,821 12,821 12,803 12,76 12,515 11,964 

15 

Удельный расход топлива на отпущенную с коллекторов котельных в 

тепловую сеть тепловую энергию на территории города Шумерля Чу-

вашской Республики 

т.у.т./тыс. 

Гкал 
159,72 159,72 159,57 159,18 157,86 156,55 

16 Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме пере- % 30,4 30,4 30,3 30,1 29,3 28,6 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ п/п Целевой индикатор (показатель) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения целевого индикатора (показателя) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
2026-

2030 г. 

2031-

2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

данной тепловой энергии на территории города Шумерля Чувашской 

Республики 

17 
Доля энергоэффективных источников света в системах уличного осве-

щения на территории города Шумерля Чувашской Республики 
% х х х х 61,6 75,0 

18 

Доля потерь электрической энергии при ее передаче по распредели-

тельным сетям в общем объеме переданной электрической энергии на 

территории города Шумерля Чувашской Республики 

% 16,61 16,61 16,59 16,55 16,42 16,28 

19 

Количество транспортных средств с автономным источником электри-

ческого питания, относящихся к общественному транспорту, зареги-

стрированных на территории города Шумерля Чувашской Республики 

ед. х х х х х 1 

  



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе города Шумерли Чу-

вашской Республики «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности в городе 

Шумерля Чувашской Республики» 

 

ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ШУМЕРЛИ ЧУ-

ВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» ПОДПРОГРАММ 

(ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы 

Ответственный исполни-

тель, соисполнители 

Срок 

Соответствие 

цели муници-

пальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Соответствие задачи 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, основного 

мероприятия с целевыми показате-

лями (индикаторами) муниципаль-

ной программы 

Связь основ-

ного меро-

приятия с 

целевыми 

показателями 

(индикатора-

ми) подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

начала 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

окончания 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Основное меро-

приятие 1 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энер-

гоэффективно-

сти в бюджет-

ных учреждени-

ях» 

управление градострои-

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля, отдел 

образования, молодежной 

и социальной политики 

администрации города 

Шумерля, отдел культуры 

администрации города 

Шумерля, муниципаль-

ные учреждения города 

Шумерля Чувашской Рес-

публики, Шумерля 

2023 2035 повышение 

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

снижение удельного 

потребления топлив-

но-энергетических 

ресурсов в бюджет-

ной сфере в сопоста-

вимых условиях с 

увеличением осна-

щенности приборами 

учета 

доля потребления муниципальными 

учреждениями тепловой энергии 

приобретаемой по приборам учета, 

в общем объеме потребления теп-

ловой энергии муниципальными 

учреждениями на территории горо-

да Шумерля Чувашской Республи-

ки; 

доля потребления муниципальными 

учреждениями электрической энер-

гии приобретаемой по приборам 

учета, в общем объеме потребления 

электрической энергии муници-

пальными учреждениями на терри-

тории города Шумерля Чувашской 

Республики; 

доля потребления муниципальными 

учреждениями холодной воды при-

обретаемой по приборам учета, в 

общем объеме потребления холод-

 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы 

Ответственный исполни-

тель, соисполнители 

Срок 

Соответствие 

цели муници-

пальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Соответствие задачи 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, основного 

мероприятия с целевыми показате-

лями (индикаторами) муниципаль-

ной программы 

Связь основ-

ного меро-

приятия с 

целевыми 

показателями 

(индикатора-

ми) подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

начала 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

окончания 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ной воды муниципальными учре-

ждениями на территории города 

Шумерля Чувашской Республики; 

доля потребления муниципальными 

учреждениями природного газа 

приобретаемого по приборам учета, 

в общем объеме потребления при-

родного газа муниципальными 

учреждениями на территории горо-

да Шумерля Чувашской Республи-

ки; 

удельный расход тепловой энергии 

зданиями и помещениями учебно-

воспитательного назначения муни-

ципальных организаций, находя-

щихся в ведении органов местного 

самоуправления города Шумерля 

Чувашской Республики; 

удельный расход электрической 

энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного назначе-

ния муниципальных организаций, 

находящихся в ведении органов 

местного самоуправления города 

Шумерля Чувашской Республики 

2 

Основное меро-

приятие 2 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энер-

гоэффективно-

сти в жилищном 

фонде» 

управление градострои-

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля, управ-

ляющие компании, това-

рищества собственников 

жилья и недвижимости 

2023 2035 

повышение 

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

снижение потребле-

ния топливно-

энергетических ре-

сурсов в жилищном 

фонде в сопостави-

мых условиях с уве-

личением оснащенно-

сти приборами учета 

доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными (об-

щедомовыми) приборами учета 

тепловой энергии в общем числе 

многоквартирных домов, располо-

женных на территории города Шу-

мерля Чувашской Республики; 

доля многоквартирных домов, 

 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы 

Ответственный исполни-

тель, соисполнители 

Срок 

Соответствие 

цели муници-

пальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Соответствие задачи 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, основного 

мероприятия с целевыми показате-

лями (индикаторами) муниципаль-

ной программы 

Связь основ-

ного меро-

приятия с 

целевыми 

показателями 

(индикатора-

ми) подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

начала 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

окончания 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

и увеличением доли 

энергоэффективного 

капитального ремонта 

оснащенных коллективными (об-

щедомовыми) приборами учета 

электрической энергии в общем 

числе многоквартирных домов, 

расположенных на территории го-

рода Шумерля Чувашской Респуб-

лики; 

доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными (об-

щедомовыми) приборами учета 

холодной воды в общем числе мно-

гоквартирных домов, расположен-

ных на территории города Шумерля 

Чувашской Республики; 

доля многоквартирных домов, рас-

положенных на территории города 

Шумерля Чувашской Республики, 

имеющих класс энергетической 

эффективности "В" и выше; 

удельный расход тепловой энергии 

в многоквартирных домах, распо-

ложенных на территории города 

Шумерля Чувашской Республики; 

удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах, 

расположенных на территории го-

рода Шумерля Чувашской Респуб-

лики 

3 Основное меро-

приятие 3 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энер-

управление градострои-

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля, отдел 

земельных и имуще-

2023 2035 повышение 

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

энергосбережение и 

повышение энергети-

ческой эффективно-

сти систем комму-

нальной инфраструк-

удельный расход топлива на отпу-

щенную с коллекторов котельных в 

тепловую сеть тепловую энергию 

на территории города Шумерля 

Чувашской Республики; 

 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы 

Ответственный исполни-

тель, соисполнители 

Срок 

Соответствие 

цели муници-

пальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Соответствие задачи 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, основного 

мероприятия с целевыми показате-

лями (индикаторами) муниципаль-

ной программы 

Связь основ-

ного меро-

приятия с 

целевыми 

показателями 

(индикатора-

ми) подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

начала 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

окончания 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гоэффективно-

сти в комму-

нальной инфра-

структуре» 

ственных отношений ад-

министрации города Шу-

мерля, ресурсоснабжаю-

щие организации 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

туры, в том числе в 

части уменьшения 

потерь энергетиче-

ских ресурсов при 

передаче и проведе-

нии работ по выявле-

нию бесхозяйных 

объектов недвижимо-

го имущества 

доля потерь электрической энергии 

при ее передаче по распредели-

тельным сетям в общем объеме пе-

реданной электрической энергии на 

территории города Шумерля Чу-

вашской Республики; 

доля потерь тепловой энергии при 

ее передаче в общем объеме пере-

данной тепловой энергии на терри-

тории города Шумерля Чувашской 

Республики 

4 

Основное меро-

приятие 4 «Ин-

формационное и 

правовое обес-

печение меро-

приятий по энер-

госбережению и 

повышению 

энергоэффек-

тивности» 

управление градострои-

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля, управ-

ляющие компании, това-

рищества собственников 

жилья и недвижимости, 

ресурсоснабжающие ор-

ганизации, муниципаль-

ные учреждения города 

Шумерля Чувашской Рес-

публики 

2023 2035 повышение 

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

ведение комплекса 

организационно - 

правовых мероприя-

тий по управлению 

энергосбережением, в 

том числе создание 

системы показателей, 

характеризующих 

энергетическую эф-

фективность при про-

изводстве, передаче и 

потреблении энерге-

тических ресурсов, их 

мониторинга 

доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащен-

ных индивидуальными приборами 

учета электрической энергии в об-

щем числе жилых, нежилых поме-

щений в многоквартирных домах, 

жилых домах (домовладениях), 

расположенных на территории го-

рода Шумерля Чувашской Респуб-

лики; 

доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащен-

ных индивидуальными приборами 

учета холодной воды в общем чис-

ле жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), располо-

женных на территории города Шу-

мерля Чувашской Республики 

 

5 Основное меро- управление градострои- 2027 2035 повышение снижение затрат доля энергоэффективных источни-  



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы 

Ответственный исполни-

тель, соисполнители 

Срок 

Соответствие 

цели муници-

пальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Соответствие задачи 

муниципальной про-

граммы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, основного 

мероприятия с целевыми показате-

лями (индикаторами) муниципаль-

ной программы 

Связь основ-

ного меро-

приятия с 

целевыми 

показателями 

(индикатора-

ми) подпро-

граммы му-

ниципальной 

программы 

начала 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

окончания 

реализа-

ции под-

програм-

мы, ос-

новного 

мероприя-

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

приятие 5 «Уве-

личение исполь-

зования энер-

гоэффективных 

источников 

наружного 

освещения» 

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля  

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

электрической энер-

гии на уличное осве-

щение путем внедре-

ния энергоэффектив-

ных источников 

освещения 

ков света в системах уличного 

освещения на территории города 

Шумерля Чувашской Республики 

6 Основное меро-

приятие 6 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энер-

гоэффективно-

сти в транспорт-

ном комплексе» 

управление градострои-

тельства и городского 

хозяйства администрации 

города Шумерля 

2031 2035 повышение 

энергетической 

эффективности 

при производ-

стве, передаче и 

потреблении 

энергетических 

ресурсов и 

уменьшение 

негативного воз-

действия на 

окружающую 

среду 

создание благоприят-

ных условий для за-

мещения части по-

требляемого мотор-

ного топлива (бензи-

на и дизельного топ-

лива), используемого 

транспортными сред-

ствами, альтернатив-

ными видами мотор-

ного топлива 

количество транспортных средств с 

автономным источником электри-

ческого питания, относящихся к 

общественному транспорту, зареги-

стрированных на территории горо-

да Шумерля Чувашской Республи-

ки 

 

 

  



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе города Шумерли Чу-

вашской Республики «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ШУМЕРЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИ-

КИ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 
 

Статус 

Наименование программы, под-

программы муниципальной про-
граммы (основного мероприятия, 

мероприятия) 

Ответственный исполнитель, соиспол-
нители, участники 

Код бюджетной классификации 

Источники 

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 
средств 

целевая ста-

тья расходов 
2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

Программа 

Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

городе Шумерля Чувашской Рес-

публики 

управление градостроительства и го-

родского хозяйства администрации 
города Шумерля, отдел образования, 

молодежной и социальной политики 

администрации города Шумерля, отдел 
культуры администрации города Шу-

мерля, отдел физической культуры, 

спорта и туризма администрации горо-
да Шумерля, отдел земельных и иму-

щественных отношений города Шумер-

ля, муниципальные учреждения города 
Шумерля Чувашской Республики (по 

согласованию), ресурсоснабжающие 

организации (по согласованию), управ-
ляющие компании, товарищества соб-

ственников жилья и недвижимости (по 

согласованию) 

x x всего 28669,0 161957,5 102510,0 341895,0 494397,5 

x x 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 

республикан-

ский бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
бюджет горо-

да Шумерля 
0,0 0,0 0,0 2500,0 2500,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
28669,0 161957,5 102510,0 339395,0 491897,5 

Основное 

мероприятие 

1 

Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в бюджет-

ных учреждениях 

управление градостроительства и го-

родского хозяйства администрации 

города Шумерля, отдел образования, 
молодежной и социальной политики 

администрации города Шумерля, отдел 

культуры администрации города Шу-

мерля, отдел физической культуры, 

спорта и туризма администрации горо-

да Шумерля, отдел земельных и иму-
щественных отношений города Шумер-

ля, муниципальные учреждения города 

Шумерля Чувашской Республики 

х х всего 100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 

x x 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 

республикан-
ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
бюджет горо-
да Шумерля 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
100,0 100,0 100,0 500,0 500,0 

Основное 

мероприятие 

2 

Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в жилищном 

фонде 

управление градостроительства и го-
родского хозяйства администрации 

города Шумерля, управляющие компа-

нии, товарищества собственников жи-
лья и недвижимости 

х х всего 28569,0 161857,5 102410,0 338895,0 484397,5 

x x 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
республикан-

ский бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Статус 

Наименование программы, под-

программы муниципальной про-

граммы (основного мероприятия, 

мероприятия) 

Ответственный исполнитель, соиспол-

нители, участники 

Код бюджетной классификации 

Источники 

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 
средств 

целевая ста-

тья расходов 
2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

Чувашской 

Республики 

x x 
бюджет горо-
да Шумерля 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
28569,0 161857,5 102410,0 338895,0 484397,5 

Основное 

мероприятие 

3 

Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в комму-

нальной инфраструктуре 

управление градостроительства и го-

родского хозяйства администрации 

города Шумерля, отдел земельных и 
имущественных отношений админи-

страции города Шумерля, ресурсос-

набжающие организации 

х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 

республикан-

ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
бюджет горо-
да Шумерля 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4 

Информационное и правовое обес-
печение мероприятий по энерго-

сбережению и повышению энер-

гоэффективности 

управление градостроительства и го-

родского хозяйства администрации 

города Шумерля, управляющие компа-
нии, товарищества собственников жи-

лья и недвижимости, ресурсоснабжаю-

щие организации, муниципальные 

учреждения города Шумерля Чуваш-

ской Республикиэнергетической эф-

фективности» Министерства промыш-
ленности и энергетики Чувашской 

Республики 

х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 

республикан-
ский бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
бюджет горо-
да Шумерля 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

5 

Увеличение использования энер-
гоэффективных источников 

наружного освещения 

управление градостроительства и го-
родского хозяйства администрации 

города Шумерля  

х х всего - - - 2500,0 2500,0 

x x 
федеральный 
бюджет 

- - - 0,0 0,0 

x x 

республикан-

ский бюджет 
Чувашской 

Республики 

- - - 0,0 0,0 

x x 
бюджет горо-

да Шумерля 
- - - 2500,0 2500,0 

x x 
внебюджет-

ные источники 
- - - 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

6 

Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности в транс-

портном комплексе 

управление градостроительства и го-
родского хозяйства администрации 

города Шумерля 

х х всего - - - - 7000,0 

x x 
федеральный 
бюджет 

- - - - 0,0 

x x 

республикан-

ский бюджет 
Чувашской 

Республики 

- - - - 0,0 

x x бюджет горо- - - - - 0,0 



0405жкх-об утв МП Энергосбережение и повыш энергоэффект 

Статус 

Наименование программы, под-

программы муниципальной про-

граммы (основного мероприятия, 

мероприятия) 

Ответственный исполнитель, соиспол-

нители, участники 

Код бюджетной классификации 

Источники 

финансирова-

ния 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный рас-

порядитель 

бюджетных 
средств 

целевая ста-

тья расходов 
2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

да Шумерля 

x x 
внебюджет-

ные источники 
- - - - 7000,0 

 

 

 


